
segunda-feira, 12 de JaneirO de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

DECRETO DE 9 DE JANEIRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-81 da Secretaria de Estado 
de Planejamento, Orçamento e Finanças-SEPOF, cujo resultado 
foi homologado e publicado no Diário Oficial do Estado de 19 de 
maio de 2006; 
Considerando os termos do Ofício nº. 1106-GS, datado de 5 de 
novembro de 2008, da Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças-SEPOF, conforme Processo nº. 
2008/495540,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste 
Decreto para exercerem, em virtude de aprovação em concurso 
público, o cargo abaixo discriminado, com lotação na Secretaria 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças-SEPOF.
caRgo: consUltoR JURÍdico
BRENO LUZ MORAIS
JOSYNELIA TAVARES RAIOL
art. 2º este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JANEIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PROCEssO Nº. 500.603-2008/PG-GG 
INTERESSADO: COMANDANTE-GERAL DA PMPA CEL QOPM RG 
6433 LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES
ASSUNTO: CONSELHO DE JUSTIFICAÇÃO INSTITUÍDO PELO 
DECRETO DE 8 DE SETEMBRO DE 2008, PUBLICADO NO 
DOE-PA N° 31.250, DE 9 DE SETEMBRO DE 2008, EM QUE É 
JUSTIFICANTE O MAJOR QOPM RG 18029 ANTÔNIO RODRIGUES 
CAVALCANTE.
D E S P A C H O
Adotando como razões de convencimento e fundamentos o 
Parecer nº. 729/2008 da Consultoria Geral do Estado, e com 
amparo no art. 137, inciso I, da Lei Estadual n°. 6.833, de 13 
de fevereiro de 2006, resolvo:
I – homologar o relatório de fls. 141/150 do Conselho de 
Justificação acima identificado e, considerando regular o 
procedimento, reconhecer a irregular apuração do conceito 
profissional de acordo com a conduta disciplinar do MAJOR 
QOPM RG 18029 ANTÔNIO RODRIGUES CAVALCANTE, ficando 
prejudicado na aferição desse conceito em cotejo com as 
acusações que lhe foram imputadas, para efeito da sua inclusão 
nos quadros das promoções organizadas pela CPO da PMPA 
para setembro de 2006;
II – determinar a publicação deste Despacho e a remessa dos 
autos à PMPA, para ciência do aludido oficial e do Comandante-
Geral da PM, com o posterior arquivamento.
Belém, 9 de janeiro de 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 0065/2009-CCG DE 9 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1312/2008-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
exonerar ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
a contar de 1º de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 0066/2009-CCG DE 9 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1312/2008-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
exonerar EDUARDO FILIPE COSTA ELARRAT do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 

a contar de 1º de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 0067/2009-CCG DE 9 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1312/2008-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ TARCÍSIO ALVES RIBEIRO do cargo em comissão 
de Diretor, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a contar de 
1º de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 0068/2009-CCG DE 9 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 007/2009 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
nomear TATIANA ROCHA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Câmara I, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 2 
de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA N° 006/2009-sCCG, DE 07 DE JANEIRO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 567487 DE 30/12/2008
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviço, de 13/11 a 12/12/2008 
para 19/01 a 17/02/2009, o período de gozo das férias da 
servidora, MARIA SALETE GOMES DE SOUZA, transferida 
anteriormente através da Portaria nº 974/2008-SCCG de 
01/09/2008, publicada no DOE nº 31.245 de 02/09/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de Janeiro 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 032/2009-sCCG, DE 09 DE JANEIRO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 6299/2009 DE 08/01/2009
R E S O L V E:
Transferir por motivo de Licença Saúde/INSS, de 01 a 
30/12/2008 a 05/01 a 03/02/2009, o período de gozo das férias 
da servidora, EDILENE BITTENCOURT DE OLIVEIRA, concedidas 
através da Portaria nº 1.429/2008-SCCG de 27/11/2008, 
publicada no DOE nº 31.301 de 28/11/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de Janeiro 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 033/2009-sCCG, DE 09 DE JANEIRO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008 e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 4124/2009 DE 07/01/2009
R E S O L V E:
Conceder 15 (Quinze) dias de férias regulamentares a servidora, 
Sandra Maria Couto Cabral Bender, lotada nesta Governadoria, 
no período de 06 a 20/01/2009, interrompidas através da 
Portaria nº 373/2008-SCCG de 20/05/2008, publicada no DOE 
nº 31.173 de 21/05/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de Janeiro 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 034/2009-sCCG, DE 09 DE JANEIRO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008.

R E S O L V E:
Conceder 29 (Vinte e Nove) dias de férias regulamentares 
ao servidor, José Clauber Souza dos Santos, lotado nesta 
Governadoria, no período de 12/01 a 09/02/2009, interrompidas 
através da Portaria nº 1.050/2008-SCCG de 11/09/2008, 
publicada no DOE nº 31.253 de 12/09/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de Janeiro 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 035/2009-sCCG, DE 09 DE JANEIRO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 15 (Quinze) dias de férias regulamentares ao 
servidor, Alex Garcia de Mendonça, lotado nesta Governadoria, 
no período de 07 a 21/01/2009, interrompidas através da 
Portaria nº 668/2008-SCCG de 10/07/2008, publicada no DOE 
nº 31.209 de 11/07/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de Janeiro 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 036/2009-sCCG, DE 09 DE JANEIRO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, o período das férias 
das servidoras abaixo relacionadas, lotadas nesta Governadoria 
do Estado, concedida através da Portaria nº 1.555/2008-SCCG 
de 29/12/2008 publicada no DOE nº 31.327 de 30/12/2008.
Maria da Conceição Calandrini de Azevedo Miranda, a contar de 
07/01/2009
Maria Flor de Liz Vieira Pinto, a contar de 06/01/2009
Vanessa Raphaela Lima Noronha da Motta, a contar de 
06/01/2009
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de Janeiro 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 037/2009-sCCG, DE 09 DE JANEIRO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias das servidoras abaixo relacionadas, concedidas através 
da Portaria nº 1.555/2008-SCCG de 29/12/2008, publicada no 
DOE nº 31.327 de 30/12/2008.
Denise Correa Pinto Bastos,  de 05/01 para 01 a 30/07/2009
Gizely Suely Oliveira Lopes,  de 02/01 para 01 a 30/07/2009
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de Janeiro 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 038/2009-sCCG, DE 09 DE JANEIRO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Suspender por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias dos servidores, Leonardo Conduru Conceição e Ludymila 
Andrade Regis, lotados nesta Governadoria, concedidas através 
da Portaria nº 1.555/2008-SCCG de 29/12/2008, publicada no 
DOE nº 31.327 de 30/12/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de Janeiro 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

REsUMO DA PORTARIA N° 042 /2009-sCCG,  DE 09 
DE JANEIRO  DE 2009.

Nome : Mario Sergio Amaral

Cargo : Motorista

N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Salinopolis

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 29 a 31/12/2008


